



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره - روز سه شنبه، نگرانی ناشی از اعلام شفاهی بانک مرکزی اروپا در مورد مداخله در بازار پس از تقویت اخیر یورو خریدها را تعدیل نمود و سبب شد نرخ یورو در مقابل دلار آمریکا با ۰/۱ درصد کاهش از بالاترین سطح شش هفته‌ای افت نماید. توجه سرمایه گذاران پیشاپیش نشست سیاست گذاری پولی بانک مرکزی اروپا در روز پنجشنبه، معطوف به این بود که بانک مرکزی اروپا پس از اعلام برنامه‌اش برای اعمال سیاست‌های انگیزشی بیشتر در چند هفته قبل چه اقدامات انبساطی خاصی را در پیش خواهد گرفت. تعدادی از تحلیل‌گران در هفته‌های اخیر با فرض افزایش نرخ‌های بهره آمریکا در سال آینده، احتمال تقویت دلار را مطرح کرده‌اند. اما آمار اقتصادی آمریکا مانند آنچه روز سه شنبه منتشر شده تأثیر اندکی بر دلار داشته است. در مقابل، یورو از زمان اعلان دور جدیدی از سیاست‌های انبساطی بانک مرکزی اروپا در ماه قبل، تمام زبان‌هایش را جبران نموده است. اما این افزایش می‌تواند به نگرانی در مورد تداوم تقویت آن در آینده را دامن زند. اقدام بانک مرکزی اروپا در ماه گذشته موجب تریق نقدینگی بیشتر در اقتصاد اروپا خواهد شد. اما رشد این منطقه در مقایسه با انتشار آمار اشتغال آمریکا در روز پنجشنبه اگر نشان‌دهنده ایجاد بیش از ۲۰۰,۰۰۰ هزار شغل برای پنجمین ماه متوالی باشد، بسیار ضعیف باقی مانده است. در این روز نرخ دلار استرالیا پس از آنکه بانک مرکزی این کشور نرخ بهره خود را در سطح پایین ۲/۵ درصد حفظ نمود، ۰/۷ درصد تقویت شد. نرخ دلار در مقابل ین ۰/۲ درصد تقویت شد.

بورس فلزات قیمتی - روز سه شنبه به دلیل خرید قابل توجه طلا در روز دوشنبه توسط موسسه اسپیدی آرگلد تراست که بزرگترین صندوق سرمایه گذاری طلا در جهان محسوب می‌شود، بهای این فلز گرانبها در ابتدای معاملات به بالاترین سطح در دو ماه اخیر نزدیک شد. اما در ادامه معاملات به دنبال فروش‌های سوداگرانه تا حدودی از تقویت اولیه آن کاسته شد و در نهایت با ۵۱ سنت افزایش در هر اونس به کار خود خاتمه داد. آمار منتشره در روز دوشنبه بیانگر آن بود که میزان فروش سکه‌های طلا در آمریکا در ماه ژوئن به دلیل تنش‌های منطقه‌ای به بالاترین سطح پنج ماه اخیر رسید. در این روز بهای پلاتین به علت خرید صندوق‌های سرمایه گذاری در ابتدای فصل سوم سال جاری، نگرانی طولانی در مورد عرضه این فلز علی‌رغم پایان اعتصاب معدن کاران آفریقای جنوبی و احتمال افزایش تقاضا پس از انتشار آمار بهتر از انتظار فروش خودروسازان آمریکا در ماه ژوئن با ۱/۵ درصد تقویت به بالاترین سطح از ماه سپتامبر تاکنون رسید. میزان ذخایر موسسه اسپیدی آرگلد تراست در روز دوشنبه با ۵/۷ تن افزایش، بیشترین رشد یک روزه را از ۱۰ مارس تاکنون تجربه نمود. آمار گویای آن بود که در ماه ژوئن در بازار خرده فروشی طلا، تمایل سرمایه گذاران بخش خصوصی به خرید این فلز گرانبها به پایین‌ترین سطح از فوریه ۲۰۱۰ رسید. علت این امر افزایش قابل توجه بهای آن در اوایل ماه مذکور می‌باشد. شاخص سرمایه گذاری در طلا که نسبت خریداران به فروشندگان طلا را نشان می‌دهد حاکی از کاهش شاخص مذکور از ۵۲/۴ واحد در ماه مه به ۵۱/۲ واحد در ماه ژوئن است. لازم به ذکر است که عدد ۵۰ برای شاخص فوق گویای برابری خریداران و فروشندگان طلا می‌باشد. در این روز بهای نقره و پالادیوم به ترتیب ۰/۵ و ۱/۲ درصد در هر اونس درصد تقویت شدند.

بورس نفت خام - روز سه شنبه کاهش نگرانی در مورد اختلال در عرضه نفت خام اثر کاهنده و آمار مطلوب تولیدات کارخانه‌های چین و گزارش خبرگزاری رویترز از کاهش تولید نفت سازمان اوپک در ماه ژوئن اثر فزاینده بر بهای نفت خام داشت. پیش بینی کاهش ۲/۲ میلیون بشکه‌ای موجودی انبار نفت خام آمریکا در هفته گذشته پیشاپیش انتشار گزارش موجودی انبار نفت خام این کشور، نیز اثر تقویت‌کننده بر بهای نفت خام آمریکا داشت. در نهایت بهای نفت خام برنت و نفت خام پایه آمریکا به ترتیب ۷ و ۳ سنت کاهش یافته و به پایین‌ترین سطح از ۱۲ ژوئن تا کنون رسیدند. گزارش‌های بخش‌های خصوصی و رسمی حاکی از این بود که فعالیت کارخانه‌های چین در ماه ژوئن به بالاترین سطح چند ماهه خود رسیده که این امر بیانگر وضعیت اقتصادی باثبات‌تر این کشور به واسطه سیاست‌های انبساطی دولت می‌باشد. گرچه تا بحال روند صادرات نفت به دلیل تنش‌های منطقه‌ای مختل نشده، اما تحلیل‌گران معتقدند تردید و بی‌اطمینانی ژئوپولیتیکی می‌تواند سبب تقویت بهای نفت خام در کوتاه مدت شود. طبق گزارش خبرگزاری رویترز، کند شدن روند صادرات نفت خام از مناطق جنوبی عراق ناشی از بسته شدن بزرگترین پالایشگاه این کشور و مشکلات تکنیکی متاثر از آن، دلیل کاهش تولید نفت خام سازمان اوپک در مقایسه با بالاترین سطح آن در ماه مه بوده است.

بورس وال استریت - روز سه شنبه، به دلیل تقویت فعالیت کارخانه‌های در آمریکا و آسیا و افزایش خوش‌بینی به سلامت اقتصاد جهانی، شاخص‌های داووجونز و اس‌اند‌پی ۵۰۰ در پایان روز به بالاترین سطح خود دست یافتند. تقویت ۲/۸ درصدی سهام شرکت آی بی ام و ترقی ۱/۷ درصدی سهام شرکت ویزا باعث شد متوسط شاخص صنعتی داووجونز در معاملات اوایل بعداز ظهر به ۱۷۰۰۰ واحد نزدیک شود. موسسه مارکیت اعلام کرد، شاخص نهایی مدیران خرید تولیدات کارخانه‌های آمریکا در ماه ژوئن به ۵۷/۳ واحد افزایش یافته که بالاترین سطح از ماه مه ۲۰۱۰ و اندکی کمتر از عدد مقدماتی ۵۷/۵ واحد می‌باشد. گزارش موسسه مدیریت عرضه نشان داد که شاخص فعالیت‌های ملی کارخانه‌ای در ماه ژوئن، ۵۵/۳ واحد بوده که نسبت به مقدار ۵۵/۴ واحد در ماه مه، تغییرات کمی داشته است. تولیدات صنعتی ژاپن نیز در ماه ژوئن به دلیل افزایش تقاضا در داخل آن کشور افزایش یافت. شاخص نهایی مدیران خرید اج‌اس‌پی‌سی/مارکیت چین هم نشان دهنده افزایش آن از ۴۹/۴ واحد ماه مه، به ۵۰/۷ واحد در ماه ژوئن بود. با بهبود رتبه شرکت نقلیگس از "معمولی" به "خرید" توسط موسسه گلدمن ساجز، سهام این شرکت ۷/۴ درصد تقویت شد. اعلام اینکه مدیر عامل سابق گلدمن ساجز، رئیس جدید امور مالی شرکت تویتر خواهد بود به تقویت ۲/۶ درصدی سهام این شرکت منجر شد. در این روز متوسط شاخص صنعتی داووجونز با ۱۲۹/۴۷ واحد و شاخص اس‌اند‌پی ۵۰۰ با ۱۳/۰۹ واحد و شاخص ترکیبی نزدک با ۵۰/۴۷ واحد افزایش به ترتیب به ۱۹۵۶/۰۷ و ۱۹۷۳/۳۲ و ۴۴۵۸/۶۵ واحد رسیدند. طبق آمارهای موسسه بی‌ای‌تی اس‌کی‌ولبال مارکت، در حدود ۵/۸۴ میلیارد سهام در بازار بورس آمریکا معامله شده که مطابق متوسط معاملات ماه گذشته (۵/۸ میلیارد) بود.

بورس اوراق بهادار تهران - به گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل قیمت سهام در روز سه شنبه ۱۰ تیر ماه ۱۳۹۳ به رقم ۷۰۴۲۳ واحد رسید که نسبت به شاخص کل روز دوشنبه ۹ تیر ماه ۱۳۹۳ به میزان ۸۲ واحد افزایش داشت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)							
تاریخ	نوع فلز	آلومینیوم	مس	سرب	نیکل	قلع	روی
سه شنبه ۰۱ ژوئیه ۲۰۱۴		۱۸۳۷/۵۰	۷۰۱۵	۲۱۲۹	۱۸۸۵۰	۲۲۵۸۰	۲۱۹۴
دوشنبه ۳۰ ژوئن ۲۰۱۴		۱۸۵۰	۶۹۷۶	۲۱۳۸/۵۰	۱۸۷۶۵	۲۲۳۵۰	۲۲۰۴/۵۰

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی				
انواع ارز و فلزات قیمتی	دوشنبه ۳۰ ژوئن ۲۰۱۴		سه شنبه ۰۱ ژوئیه ۲۰۱۴	
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک
حق برداشت مخصوص*	--	۱/۵۴۵۸۹۰	--	۱/۵۴۸۳۷۰
یورو*	۱/۳۶۵۳	۱/۳۶۹۳	۱/۳۶۸۸	۱/۳۶۷۹
لیره انگلیس*	--	۱/۷۱۰۶	--	۱/۷۱۵۱
فرانک سوئیس	--	۰/۸۸۶۸	--	۰/۸۸۷۶
ین ژاپن	۱۰۱/۲۴	۱۰۱/۳۳	۱۰۱/۵۰	۱۰۱/۵۳
بهره دلار	--	--	--	--
طلا	۱۳۱۵	۱۳۲۵/۹۶	۱۳۲۷/۵۰	۱۳۲۷/۷۰
نقره	۲۰/۸۷	۲۱/۰۳	۲۱/۰۸	۲۱/۰۷
پلاتین	۱۴۸۰	۱۴۸۱/۵۰	--	۱۵۰۳/۵۰
نفت خام	۱۱۲/۳۶**	۱۰۵/۳۷***	۱۱۲/۲۹**	۱۰۵/۳۴***
سبب نفت اوپک	۱۰۸/۵۹	--	۱۰۸/۶۸	--

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت انگلیس *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی

مخالفت اردوغان با افزایش نرخ های بهره توسط بانک مرکزی آن کشور

خبرگزاری بلومبرگ ۳۰ ژوئن ۲۰۱۴ (۱۳۹۲/۴/۱۰) - در حالی که بانک های مرکزی در سراسر دنیا از جمله بانک مرکزی ترکیه براساس تئوری های اقتصادی که نرخ های بهره بالاتر را عامل کاهش نرخ تورم می دانند، اردوغان و دولت وی خلاف این فرض استدلال می کنند. یاسین آکتای، رئیس کمیته روابط خارجی اردوغان در حزب حاکم عدالت و توسعه، اظهار داشت: «نرخ بهره معلول نرخ تورم نیست بلکه علت آن محسوب می شود و اردوغان در خصوص رابطه تورم و نرخ بهره براساس داده های ملموس علمی صحبت می کند.» اما وی درباره این که اردوغان چگونه به این نتیجه رسیده است توضیحی نداد. اردوغان با پشتیبانی دستگاه اقتصادی و رسانه های طرفدار دولت، در کشوری که بالاترین نرخ بهره در میان بازارهای نوظهور را دارد، به اقتصاددانانی پیوسته که به دنبال یافتن جایگزین هایی برای تئوری های سنتی اقتصاد هستند. این دیدگاه که در آن نرخ های بهره پایین منجر به نرخ تورم پایین می شود توسط نوح اسمیت استادیار مالی در دانشگاه استونی بروک نیویورک، طغیان نئوفیشر نام گذاری شده است. دیدگاه نئوفیشر می گوید نرخ بهره اسمی شامل دو جزء: ۱- نرخ بهره حقیقی که مورد توجه سرمایه گذاران بوده و در بلندمدت از سیاست های پولی مستقل است و ۲- نرخ تورم مورد انتظار می باشد. مارتین اریب، استاد اقتصاد دانشگاه کلمبیا و حامی دیدگاه مذکور می گوید: وقتی نرخ های بهره اسمی برای مدت طولانی افزایش می یابد، قیمت ها نیز برای از بین بردن تفاوت ایجاد شده، افزایش می یابد. به عنوان نمونه به اقتصادهایی اشاره می کند که نرخ های بهره خود را به پایین ترین سطح تاریخی کاهش داده اند اما همچنان با چالش پایین بودن نرخ تورم مواجه هستند. اریب گفت: ژاپن ۱۵ الی ۲۰ سال نرخ بهره را پایین نگه داشته اما نرخ تورم آن منفی است. اروپا پنج سال است که نرخ بهره را در سطح صفر حفظ نموده اما با نرخ تورم منفی مواجه است. لیکن مرات یوسر اقتصاددان موسسه مشاوره گلوبال سورس پارتیز معتقد است مباحثات دانشگاهی پیرامون دیدگاه نئوفیشر بر نمونه هایی که در آن ها نرخ تورم و نرخ بهره به صفر نزدیک است، تمرکز یافته و در ترکیه با شرایط متفاوت اقتصادی کاربرد ندارد. یوسر گفت: «کاهش نرخ های بهره در ترکیه به کاهش ارزش لیره و افزایش استقراض مصرف کننده می انجامد که قیمت کالاها را افزایش می دهد. بزرگترین خطر تلاش جهت اجرای سیاستی است که شرایط اقتصاد بی ارتباط باشد. ترکیه هرگز نتوانسته مشکل تورم را سامان دهد. ما هرگز ثبات قیمت نداشته ایم و انتظارات پایدار نیست.» دیوید اندولفاتو، معاون فدرال رزرو سنت لوئیس گفت: «تفاوت دیگر ژاپن و سایر اقتصادهای توسعه یافته با ترکیه آن است که این کشورها با تقاضای بالایی برای اوراق قرضه دولتی خود مواجه هستند و این تقاضا خود ضد تورم است. کاهش افراطی نرخ بهره ممکن است اثر مشابهی بر اقتصادهای نوظهور نداشته باشد.» پل کراگمن، برنده جایزه نوبل اقتصاد نیز معتقد است دلیلی برای جدی گرفتن دیدگاه نئوفیشر وجود ندارد. یوسل یازار سخنگوی بانک مرکزی ترکیه اظهار داشت: رئیس بانک مرکزی ترکیه، اروم باسچی به طور مکرر در این باره توضیح داده و با استفاده از نمودار به دولت ثابت کرده که نرخ تورم پس از افزایش اضطراری نرخ بهره در ماه ژانویه، کاهش خواهد یافت. تنها با گذر زمان می توان نرخ های بهره را پایین آورد و بانک مرکزی دیدگاه نئوفیشر را نمی پذیرد که این امر می تواند به مناقشه زیان بار بانک مرکزی با دولت اردوغان بیانجامد زیرا حمله همه جانبه دولت و اردوغان که نرخ های بهره فعلی را ظالمانه می خواند، باسچی را برای اتخاذ سیاست های اقتصادی درست و توجیه نرخ های بهره مورد نظر او در وضعیت نامطلوبی قرار داده است. باسچی در ماه ژانویه برای جلوگیری از کاهش ارزش پول که نرخ تورم را به سمت ۱۰ درصد سوق داده بود، نرخ بهره پایه را ۵۵۰ صدم واحد افزایش داد و از آن زمان به بعد نرخ بهره را ۱۲۵ صدم واحد کاهش داد و به ۸/۷۵ درصد رساند. اردوغان به طور علنی افزایش اولیه نرخ بهره را مورد انتقاد قرار داد. او کاهش ۵۰ صدم واحد آن را اقدامی طنزگونه نامید و گفت این سیاست به کاهش نرخ تورم کمک نکرده و برای رشد اقتصاد ۸۰۰ میلیارد دلاری ترکیه باید نرخ های بهره به سرعت کاهش یابد. تیم اش، اقتصاددان استاندارد بانک گفت: در حالی که دخالت های دولت در سیاست های پولی، موجب سردرگمی سرمایه گذاران گردیده اما حمایت عموم مردم از اردوغان، مقاومت باسچی در برابر خواسته های وی را مشکل نموده است.

اثرات اقتصادی کاهش بارش باران در هند

بارش باران هند در ماه ژوئن به پایین ترین سطح از سال ۲۰۰۹ رسید. وقوع این پدیده قبلا از این نیز منجر به خشکسالی و کاهش محصولات کشاورزی در آن کشور شده بود. هند دومین تولید کننده بزرگ برنج، شکر و پنبه با کمبود ۹۰ درصدی بارش باران مواجه است و کاشت انواع محصولات کشاورزی آن کشور از قبیل برنج، ذرت، سویا و پنبه به تاخیر افتاده است. این شرایط باعث شده تلاش های نارندرا مودی، نخست وزیر هند برای کاهش نرخ تورم و احیای رشد اقتصادی از پایین ترین سطح یک دهه اخیر، با مشکل مواجه شود. حدود ۸۳۳ میلیون نفر از جمعیت ۱/۲ میلیاردی هند برای گذاران معیشت خود به کشاورزی متکی هستند و بخش کشاورزی حدود ۱۴ درصد تولید ناخالص داخلی هند را تشکیل می دهد.